sufrirá la infraestructura.

Tabla 68

 Depreciación construcción del hotería

Detalle  Valor total  Depreciación

anual

Depreciación

mensual

Construcción de hotería

$120.000,00

 $  6.000,00   $   500,00

Costo del terreno  $ 60.000,00   $   -   $   -

   Elaborado por: Nelly Guanotuña

3.10.5. Activos diferidos

A continuación se presenta los costos incurridos lo activos diferidos y su respectiva

amortización:

Tabla 69

Gastos de constitución y amortización
Detalle  Valor total  Amortización

anual

Amortización

mensual

Trámites  $   500,00   $   100,00   $   8,33

Gasto abogado  $   1.000,00   $   200,00   $   16,67

Total gastos de constitución  $   1.500,00   $   300,00   $   25,00

Elaborado por: Nelly Guanotuña

3.10.6. Mano de obra

A continuación se presenta la proforma mensual de lo que recibiría en talento humano

de la empresa:

109

Tabla 70

Mano de obra

Empleado Cantidad

de

empleado

Sueldo

unitario

 Sueldo total   Total

beneficios

sociales

 Total

ingresos

 Costo

por hora

Gerente

general

1  $  900,00   $ 900,00  $ 414,04  $1.314,04   $  3,75

Asistente

administrativa

1  $  390,00   $ 390,00   $197,64   $ 587,64   $  1,63

Contador 1  $  390,00   $ 390,00   $ 197,64   $ 587,64   $  1,63

Recepcionista 1  $  386,00   $ 390,00   $ 197,64   $  587,64   $  1,61

Vendedor 1  $  390,00   $ 390,00   $ 197,64   $  587,64   $ 1,63

Mucamas 1  $  386,00   $ 390,00   $ 197,64   $  587,64   $ 1,61

Conserje 1  $  386,00   $386,00   $ 195,95   $  581,95   $ 1,61

Camareros 1  $  386,00   $ 386,00   $ 195,95   $ 581,95   $ 1,61

Chef 1  $  400,00   $ 400,00   $ 201,89   $  601,89   $ 1,67

Guardias 2  $  390,00   $ 780,00   $363,12  $1.143,12   $ 1,63

Guía turístico 1  $  386,00   $ 386,00   $195,95   $  581,95   $ 1,61

Total 12  $ 4.790,00   $ 5.188,00   $ 2.555,10  $7.743,10

Elaborado por: Nelly Guanotuña

En el Anexo 6, se verá más detallado los rubros de mano de obra calculados para este

proyecto.

3.11. Proceso financiero

Con respecto al proyecto los siguientes cálculos se realizaron en un horizonte de tiempo

de 5 años. Los cuales están de forma resumida en los siguientes puntos:

3.11.1. Proyección de ingresos, costos y gastos

Con respecto a los ingresos, estos provienen de la multiplicación del número estimado

de unidades determinada en la capacidad instalada de la empresa, por el precio de venta

de cada unidad. Es por ello, que para el presente cálculo se tomó en cuenta el paquete